
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 168 DE 28 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/274027, de 
26/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo 
de Gerente, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e 
Tecnológica – DETEC, para responder pelo cargo de Coordenador, 
GEP-DAS 011.4, no período de 17/07/2017 a 15/08/2017, 
durante o impedimento da titular TÂNIA CRISTINA LIMA DOS 
SANTOS, Identidade Funcional nº 5812364/4, que se encontra 
em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 142 de 02/06/2017, 
publicada no DOE nº 33.388, de 05/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de junho 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 196916
PORTARIA Nº 169 DE 28 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/274085, de 
26/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, Identidade Funcional nº 6006271/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e 
Tecnológica – DETEC, para responder pelo cargo de Coordenador, 
GEP-DAS 011.4, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
durante o impedimento da titular MONICA LIMA DE NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, que 
se encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 142 de 
02/06/2017, publicada no DOE nº 33.388, de 05/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de junho 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 196920

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA II
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2017

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INSTRUTORIA, COORDENAÇÃO ACADÊMICA E APOIO ÀS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS PARA ATENDIMENTO ÀS 
DEMANDAS DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL, SEM GERAÇÃO 
DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO COM O ESTADO DO PARÁ.
1) No ANEXO VI – QUADRO DE VAGAS – INSTRUTORES, no 
CÓD. VAGA 23, no item PERFIL DO INSTRUTOR CONTEUDISTA, 
onde se lê:
“Profi ssional com experiência comprovada em ecoturismo. 
Formação mínima: Nível superior em Turismo, com 
especialização em Ecoturismo.”
Leia-se:
“Profi ssional com experiência prática comprovada em 
ecoturismo. Formação mínima: Nível superior em Turismo, ou 
áreas afi ns.”
2) No ANEXO VI – QUADRO DE VAGAS – INSTRUTORES, nos 
CÓD. VAGA 9, 27, 109, 138, 143, 148 e 203, no item PERFIL 
DO INSTRUTOR CONTEUDISTA, onde se lê:
“Profi ssional com experiência prática no manejo de Recursos 
Naturais da borracha com técnicas em agroecologia. Formação 
mínima: Nível superior em Agronomia.”
Leia-se:
“Profi ssional com experiência prática no manejo de Recursos 
Naturais da borracha com técnicas em agroecologia. Formação 
mínima: Nível superior em Agronomia, Engenharia Florestal, 
ou áreas afi ns.”
3) No ANEXO VI – QUADRO DE VAGAS – INSTRUTORES, no CÓD. 
VAGA 222, no item PERFIL DO INSTRUTOR CONTEUDISTA, 
onde se lê:
“Profi ssional com experiência prática na agricultura orgânica 
e agrofl orestal e na implantação de sistemas agrofl orestais 
(SAFs). Formação mínima: Nível superior em Agronomia.”

Leia-se:
“Profi ssional com experiência prática na agricultura orgânica 
e agrofl orestal e na implantação de sistemas agrofl orestais 
(SAFs). Formação mínima: Nível superior em Engenharia 
Florestal, Agronomia, ou áreas afi ns.”
4) No ANEXO VI – QUADRO DE VAGAS – INSTRUTORES, no CÓD. 
VAGA 223, no item PERFIL DO INSTRUTOR CONTEUDISTA, 
onde se lê:
“Profi ssional com experiência prática em manejo de produtos 
madeireiros e não madeireiros, e em técnicas de agroecologia. 
Formação mínima: Nível superior em Agronomia.”
Leia-se:
“Profi ssional com experiência prática em manejo de produtos 
madeireiros e não madeireiros, e em técnicas de agroecologia. 
Formação mínima: Nível superior em Engenharia Florestal, 
Agronomia, ou áreas afi ns.”
Belém, 28 de junho de 2017
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 197128

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 086/2017 – GABINETE, 
DE 27 DE JUNHO DE 2017

O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Euclides André do Nascimento Neto 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças 
- Administração, Identidade Funcional nº. 57212545/2, para 
substituir a servidora Roseane Santana Frasão, Identidade 
funcional nº. 57191445/1, Coordenadora de Compras e 
Serviços, no cargo em comissão, código GEP-DAS-011.4, no 
Impedimento Legal do Titular, durante o período de gozo de 
férias, de 03/07/2017 a 01/08/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 27 de Junho de 2017.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 196650

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação de contrato, publicado no D.O.E. Nº 
33103 de 07 de abril de 2016, referente ao Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF 
nº 010/2016 – Edital Nº 016/2014 – Apoio a Doutores Recém 
Contratados, Projeto “Diversidade beta de comunidades 
aquáticas em igarapés da Amazônia Oriental”, coordenado 
pelo Sr. Raphael Ligeiro Barroso Santos.
Onde se lê:
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF Nº 005/2016 – 016/2014 
- APOIO A DOUTORES RECÉM CONTRATADOS com o projeto: 
“Diversidade beta de comunidades aquáticas em igarapés da 
Amazônia Oriental”.
Vigência: 29/03/2016 a 28/03/2018.
Leia-se:
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF Nº 010/2016 – 016/2014 
- APOIO A DOUTORES RECÉM CONTRATADOS com o projeto: 
“Diversidade beta de comunidades aquáticas em igarapés da 
Amazônia Oriental”.
Vigência: 29/03/2016 a 29/03/2018.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 196759

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
Data da Assinatura: 23/06/2017.
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a)Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 151/2014, 
com fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado 
entre as partes, para até 02/07/2018;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, 
do Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 196621

TERMO ADITIVO: 2º
Data da Assinatura: 21/06/2017
Valor Total: R$ 31.281,72
Justifi cativa: tem por objeto prorrogação do contrato nº 
006/2016 por mais 12 (dose) meses, com vigência de 21 de 
junho de 2017 a 21 de junho de 2018;
Contrato: 006/2016
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338- 0101 – 339039
Contratada: Braga Gonçalves & CIA LTDA ME
CNPJ: 08.686.053/0001-10
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 704, apto 202, sala B, 
bairro Campina, CEP 66019-000, Belém/Pa
Diretor-Presidente em Exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 196651

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº06/2017

PROCESSO N°25.398/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
TICKET DE ALIMENTAÇÃO IMPRESSO EM PAPEL DE SEGURANÇA
DATA DA ABERTURA: 13 de julho de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.122.1297.8339- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 196861

.

.

DIÁRIA
.

  Portaria: 134/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico 
de Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nome: Marcel Santos 
Cabral / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 838163642-68/ Nº 
de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: Ourém / Período: 28 
a 29/06/2017 / Objetivo: Manutenção emergencial em clientes 
da cidade digital de Ourém../ Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 196757

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 142/2017-SEEL, 
DE 27 DE JUNHO DE 2017

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
matrícula nº 5381401, para responder, de 01 de Julho de 2017 
a 30 de Julho de 2017, pela Secretaria Adjunta desta Secretaria, 
durante o período em que seu titular estará respondendo pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, em seu período de férias.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE JUNHO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 196797


